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Kjo éshté arma qé terroristi e pérdori pér t'i mbytur dhe vraré Muslimanét né dy Xhamiat né
Christchurch, Zelandé e Re. Kjo armé éshté mbuluar nga fanatizmi ekstremist i krishteré me
datat dhe emrat e shumé prej fageve té historisé (shumé prej kétyre shifrave té€ pérmendura
kané gené gjithmoné té respektuara né ideologjiné ekstremiste té krishtere pér shumé vite)
éshté shkruar mbi té gjithé armeén.

Tani, ¢cfaré nénkuptojné kéto shkrime? Le té kalojmé njé nga njé.
1) Charles Matrtel

Charles Martel ishte Mbreti i Francies (Franca e sodit), ai éshté i njohur né historiné evropiane
pér njé gjé té vecanté, ai ishte gé e ndali Kalifatin Islam qé té pérparon né Evropén
Peréndimore né betején e Tours'it né vitin 732. Pér kété arsye, ai respektohet dhe vendoset né
njé status hyjnor né mésimet ekstremiste Krishtere.

2) Tours 732

Beteja e Toursit né vitin 732, ndoshta ishte beteja mé pércaktuese né historiné e Evropés.
Forcat Muslimane té Kalifatit Umejjid e shtypén térésisht Mbretérité Krishtere té Spanjés dhe e
pushtuan té gjithé Spanjén dhe pérparuan paballafagim né pushtimin e Europés Peréndimore.
Nése e krahasojmé peshorén e pushtetit gjaté asaj kohe, Kalifati Umejjid ishte superfugia e
vetme botérore, ushtarakisht dhe teknologjikisht shumé& mé e avancuar sesa Mbretérité
Krishtere té Evropés. Mbretéria e vetme gé ishte dicka e afté pér té vendosur njé rezistencé
ndaj Kalifatit t& fugishém né té gjithé Evropén ishte Mbretéria e Francés (Franca).

Beteja fillimisht shkoi shumé miré pér Muslimanét, Kalifati ishte pothuajse fitimtar, por ushtarét
né ushtriné e Kalifatit u bén lakmitar duke paré plackén e luftés dhe pasuriné e shtriré né fushén
e betejés dhe nuk iu bindén urdhérit t¢ komandantit Abdu-Rrahman el Ghafikis dhe i thyen
rreshtat pér ta mbledhur pasuriné. Duke paré kété, forcat Krishtere u mblodhén dhe i
ndéshkuan Muslimanét, shumica e Muslimanéve ishin té paarmatosur ndérsa i hodhén poshté
armét e tyre pér té siguruar sa mé shumeé pasuri gé mundeshin. Té tronditur, ushtarét e Kalifatit
ikén nga beteja dhe trimi Abdu-Rrahman el Ghafiki vetém né njé pérpjekje té fundit e udhéheqi
njé ndéshkim té guximshém kundér Frankit dhe e pérgafojé martirizmin (ra shehid).

Shumica e historianéve e parashikojné se n’qofse muslimanét ta kishin fituar betején e Toursit,
Muslimanét do ta kishin pushtuar té gjithé Evropén Peréndimore.

3) Vjené 1683

Beteja e Vjenés né vitin 1683 ishte ofensiva e fundit e udh&hequr nga njé Perandori Islame né
histori. Perandoria Osmane né shekullin e 16 ishte superfugi e botés, ushtria e saj ishte e
madhe dhe ushtria e saj ishte e pakrahasueshme. Qé nga themelimi i Perandorisé€ Osmmane,
ajo e pushtonte Evropén me lehtési. Papa inicioi shumé krygézata dhe krijoi shumé koalicione
krishtere pér té ndaluar avancimin Osman, por edhe me té gjithé Evropén e bashkuar, ata ende
nuk ishin né gjendje ta ndalonin kércénimin né rritje nga Osmanét.

Né vitin 1683, ushtria Osmane e rrethoi qytetin e Vjenés, né até kohé qgyteti njihej si ‘Zemra e
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Evropés’, Osmanét kishin njé ushtri gjigande prej 300,000 ushtaréve, por né fund pér shkak té
arrogancés dhe mosbindjes sé komandantit Osman, Kara Mustafés ndaj urdhrave té
Sulltanéve, Osmanét e humbén betején dhe Kara Mustafa u ekzekutua nga urdhrat e
Sulltanéve. Disfata né Vjené né vitin 1683 ishte katastrofike pér botén Muslimane, kjo filloi
rénien e ngadalté té Perandorisé Osmane dhe pasi gé nuk kishte asnjé lufté ofenzive apo
zgjerim islamik, inovacionet teknologjike dhe té menduarit nga bota muslimane filluan té
rrézohen gjithashtu.

1683 éshté viti ku Perandoria Osmane e humbi statusin e super fugisé botérore.
4) Calivijo (Kalivijo) 844

Sipas burimeve té Kishés Spanjolle, Beteja e Kalivjos ishte njé ‘fitore’ e madhe e Krishteréve
mbi Muslimanét. Por megjithaté, shumica e historianéve moderné evropiané kané deklaruar se
asnjé betejé e tillé nuk ka ndodhur dhe ishte njé mit i béré nga Kisha e Spanjés pér ta rritur
urrejtjen ndaj Muslimanéve. Nuk ka prova historike pér té. Pjesa mé e cuditshme éshté se sipas
burimeve té Kishés Spanijolle, apostulli Xhejms, biri i Zebediut, njé shogérues i Jezusit gé vdiq
800 vjet mé paré, papritmas ‘u shfaq’ dhe e udhéhoqi ushtriné Krishtere pér ta arritur fitoren e
saj.

5) Odo i madh

Odo i “Madh” ishte sundimtari i shtetit frank t&€ Akuitejnes né Francé né vitet e 700'ta, ai ishte i
njohur né botén evropiane si mbreti i paré Krishteré gé e ka mposhtur Kalifatin Umejjid né
betején né vitin 721. Si rezultat ai e fitoi pseudonimin ‘i madh’. Sidoqofté, né vitin 732, ai u
mposht me poshtérim nga Abdu-Rrahman el Ghafiki né Betején e lumit Garonne

Ironikisht, krerét e tjeré té krishteré si Charles Martel mé voné e luftuan dhe shkatérruan
mbretériné e tij. Té ashtuquajtur ‘véllazéria krishtere’.

6) Aleksandre Bissonnette

Aleksandre Bissonnette éshté emri i terroristit i cili ka kryer sulmin mbi Xhamin né Kuebek City
né Kanadé mé 29 janar, 2017.

7) Skanderbeg (Skénderbeu)

Skénderbeu (1405-1468) ishte njé shqiptar i cili fillimisht i shérbeu Perandorisé Osmane, por mé
voné i tradhtoi ata dhe udhé&hoqi njé rebelim kundér Sulltanatit Osman. Ai ishte aq i
paméshirshém né luftén e tij kundér Osmanéve. Pasi atij i mungonte aftésia ushtarake pér t'i
rrézuar forcat e fugishme Osmane, ai pérdori lufté guerile dhe shkaktoi shumé dhimbje koke né
provincén Osmane té Shqipérisé. Ai ishte aq mizor ndaj Muslimanéve, thuhet se ai kishte
torturuar madje fémijé té vegjél Muslimané para nénave té tyre té zhveshura.

Pér sukseset e tij t& hershme, Sulltan Mehmet Il e shtypi rebelimin e tij mé voné. Ai ishte aq i
paméshirshém dhe i etur pér gjak saqé edhe fisnikét krishteré gé iu bashkuan rebelimit té tij, mé
voné i kérkuan Sulltanit Mehmet Il gé té shpétonin nga tirania e tij. Rebelimi i tij nuk arriti ta
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ndalonte avancimin Osman.
8) Anton Lundin Pettersson

Anton Lundin Pettersson éshté terroristi gé ka kryer sulmin shkollor né Trollhattan né Suedi mé
22 tetor 2015. Ai ishte njé 21 vjecar i cili u radikalizua nga mésimet ekstremiste krishtere, i cili
mé voné vazhdojé me vrasjén e fémijéve né njé shkollé ku shumica ishin Muslimané.

9) Marco Antonio Bragadin

Marko Antonio Bragadin (21 prill 1523 — 17 gusht 1571) ishte njé oficer ushtarak né Republikén
e Venedigut. Né vitin 1569 ai u zgjodh si kapiten i Mbretérisé sé Qipros dhe u zhvendos né
Famagusta, prej nga ai i sulmoi anijet Muslimane dhe anijet e Haxhit té cilat mbartnin pelegrinét
Muslimané né Mekké dhe Mediné. Té burgosurit e kapur Muslimané u torturuan dhe u
ekzekutuan pa méshiré. Mé 17 shtator, 1570, marina Osmane e rrethuan qgytetin, i paafté pér t'i
shpétuar taktikés dhe teknologjisé mé té larté Osmane, qyteti u rrénua dhe ra. Ai u ekzekutua
mé voné nga Osmanét pér krimet gé i kreu ndaj Muslimanéve.

10) Kebab

Terminologjia moderne e ‘Kebab’ éshté njé term néngcmues pér Muslimanét. Ishte pérdorur
gjaté periudhave Osmane nga shtetet Krishtere pér t'iu referuar Osmanéve, sepse Osmanét e
zbuluan Kebabin.

11) Pér Berlinin, Pé&r Madridin

Referencé ndaj sulmeve té kryera nga ISIS né gytetin e Berlinit dhe Madridit.

— Si¢ shihet nga shkrimet e armés sé tij, sulmi ishte nj¢ masakér e motivuar nga ana fetare,
ishte njé akt ekstremizmi i krishteré, ishte njé akt terrorist i nxitur nga fanatizmi fetar.

Burimi: FB, Argumenti i Qart
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